
HUB 3 - DIP. 07
SERV. 1 -  Servizi per la formazione Professionale  - DPT0701

e-mail:formazione@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Responsabile del procedimento

Carlo Parisi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   CIG  derivato  B7CB8F8000  –  terzo  contratto  applicativo  per  un
importo di € 19.143,98 oltre iva e contestuale estensione del quinto pari ad €
10.000,00 oltre iva, dell'Accordo Quadro per la fornitura di indumenti protettivi e
dpi per i Centri di Formazione Professionale della Città metropolitana di Roma
Capitale (CMFP) - CIG B2667ACBD3.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Lo Bosco Alessia

1

Proposta n. P3193 del 
28/07/2025

Il Ragioniere Generale
Di Filippo Emiliano

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2025
Mis 15  Pr 2 Tit 1 Mac 3
Capitolo/Articolo   103045 / 62
CDR DPT0701
Impegno n. 6083/0



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma Capitale,  approvato  con  Deliberazione  della
Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, che prevede che
"nelle more dell'adozione dei  regolamenti  previsti  dal  presente Statuto,  si  applicano,  in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 48 del 27/09/2024 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023.”;

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  84 del  23/12/2024 recante  “Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2025-2027  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2025-2027  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2025  –
Approvazione Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2025-2027.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 85 del 23/12/2024 recante “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 2  del 17/01/2025 recante “Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario 2025-2027 - Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ed Art. 18, comma 3, lett. b) dello
Statuto – Approvazione”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  21  del  26/02/2025  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2025-2027.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 13 del 29/04/2025 recante “Rendiconto della
gestione 2024 - Approvazione.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  15 del  29/04/2025 recante  “Variazione  al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2025 –  2027.  Variazione  al  Programma Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2025 – 2027 ed Elenco annuale 2025 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
di Beni e Servizi 2025 – 2027.”;

Visto  il  Decreto  del  Sindacometropolitano  n.  64  del  29/05/2025  recante"Variazione  del  Piano
integrato  di  attività  e  organizzazione  (P.I.A.O.)  relativo  al  triennio  2025-2027  e  modifica
dell'organigramma e del funzionigramma dell'Ente a seguito della revisione della macrostruttura
della Città metropolitana di Roma Capitale";

2



PREMESSO

Che per effetto di quanto previsto al comma 8 dell’articolo 7 della L.R. 17/2015, la Regione
è subentrata dal 03/03/2016 nell’esercizio delle funzioni e dei compiti amministrativi non
fondamentali  delle Province e della Città metropolitana di  Roma Capitale in materia di
formazione professionale  e del  sistema educativo  regionale  di  istruzione e formazione
professionale;

Che con la suddetta Legge Regionale è previsto, tra l'altro, che alle Amministrazioni delle
Aree Vaste e alla Città Metropolitana di Roma Capitale è delegato l'esercizio delle funzioni
e dei compiti amministrativi concernenti le strutture di cui all'articolo 18, comma 1, della
L.R. 23/1992, nonché la stipula delle convenzioni di cui all'articolo 33 della L.R. 23/1992 e
l'esercizio delle funzioni e dei compiti amministrativi concernenti le istituzioni formative di
cui all’articolo 7, comma 1, lettere a) e c), della L.R. 5/2015, nonché l'assegnazione delle
risorse di cui all'articolo 7, comma 5, della L.R. 5/2015;

Che  il  perfezionamento  del  processo  di  riallocazione  delle  competenze  alla  Città
Metropolitana  di  Roma  Capitale  è  avvenuto  con  l’approvazione  della  convenzione  di
attuazione delega della gestione delle funzioni non fondamentali alla Città metropolitana
di Roma Capitale in materia di formazione professionale e del sistema educativo regionale
di istruzione e formazione professionale di cui alla deliberazione della Giunta Regionale
D.G.R. 979 del 04/11/2022 ed al Decreto del Sindaco della CMRC n. 167 del 11/11/2022;

Che  la  successiva  sottoscrizione,  da  parte  dei  direttori  competenti  delle  due
amministrazioni, è intervenuta in data 15/11/2022;

Dato atto  che con D.G.R.  n.  673 dell’08 agosto  2024 la  Regione Lazio ha provveduto
all’approvazione del  “Piano Annuale degli  Interventi  del  Sistema Educativo Regionale –
Anno  scolastico  e  formativo  2024/2025”,  ed  alla  contestuale  individuazione  dei
finanziamenti a copertura delle attività formative previste per il piano annuale stesso;

Con Determinazione Dirigenziale R.U. n. 3414 del 17/09/2024 Città Metropolitana di Roma
Capitale  ha  proceduto  all'Istituzione  di  n.  17  percorsi  di  istruzione  e  formazione
professionale presso i centri di formazione a gestione diretta dell'istituzione formativa per
l'annualità formativa 2024/2025, tutti regolarmente avviati il 16 settembre 2024;

Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3792  del  11/10/2024,  avente  ad  oggetto
“Accertamento  e  prenotazione  della  somma  di  Euro  595.915,55  -  Piano  annuale
2024/2025 Attività percorsi triennali IEFP CFP a gestione diretta di CMRC DGR 673/2024 -
CUP:  F84C24001620002”  si  è  proceduto  al  regolare  accertamento  delle  somme  di
competenza del presente esercizio finanziario per il finanziamento dei corsi in oggetto, ed
in particolare con i movimenti di accertamento n. 2305/2024 (risorse nazionali), di cui alle
seguenti  prenotazioni  nn.  80292/2024  (cap.  descrizione  forpro)  e  80291/2024  (cap.
descrizione condiv);

Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  4628  del  04/12/2024,  avente  ad  oggetto
“Accertamento  e  prenotazione  della  somma  di  Euro  872.082,45  -  Piano  annuale
2024/2025 Attività percorsi triennali IEFP CFP a gestione diretta di CMRC DGR 673/2024

3



DD G13006/2024 - CUP: F84C24001620002 - F82J24000150002” si è proceduto al regolare
accertamento delle somme per il finanziamento dei corsi in oggetto, ed in particolare per il
corrente  esercizio  con  i  movimenti  di  accertamento  n.  2820/2024 (risorse  FSE  –  CUP:
F82J24000150002),  di  cui  alla  prenotazione  n.  80350/0/2024,  e  per  l’esercizio  2025
l’accertamento  n.  571/2025  (risorse  regionali  –  CUP:  F84C24001620002),  di  cui  alle
seguenti  prenotazioni  nn. 80063/0/2025 (cap. descrizione forpro) e 80062/0/2025 (cap.
descrizione condiv);

Dato atto che, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs 36/2023, il RUP del presente affidamento è il
Dott. Carlo Parisi;

CONSIDERATO

Che, al fine di assicurare il pieno espletamento dei propri compiti istituzionali in materia di
gestione  diretta  dei  corsi  di  formazione  professionale  di  obbligo  formativo,  è  stato
necessario  attivare un Accordo Quadro  CIG B2667ACBD3 per  la  fornitura di  indumenti
protettivi e dpi per i Centri di Formazione Professionale della Città metropolitana di Roma
Capitale;

Che con Determinazione Dirigenziale R.U. 2832 del 2024 si è proceduto:

- all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del d.lgs. n. 36/2023
della  fornitura in oggetto alla  Ditta Casa della Tuta S.R.L -  C.F 03785080015, Galleria
Umberto  I  N.19,  10122 -  Torino,  mediante la  stipula di  un Accordo Quadro con  unico
operatore ai sensi dell’art. 59 comma 3 del Dlgs 36/2023 del valore di € 50.000,00 oltre
Iva;

- a stabilire la durata dell'Accordo Quadro fino al 31.12.2025 con possibilità di proroga di 6
mesi, ai sensi dell'art.  120 comma 10 del D.lgs 36/2023, nel caso in cui non sia stato
raggiunto l'importo massimo di spesa;

- impegnare l'importo di € 27.644,34 sul capitolo n. 103045 art. 62, in favore di Casa della
Tuta  S.r.l.  per  il  primo  contratto  applicativo  dell'Accordo  Quadro  e  corrispondente  al
minimo garantito, e l'importo di € 35,00 sul capitolo 103005 art. 16 per il pagamento del
contributo in favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione;

Che successivamente, con Determinazione Dirigenziale R.U.  n. 324 del 31.01.2025 è stato
disposto:

1. di procedere con l'attivazione del secondo contratto applicativo dell’Accordo Quadro CIG
B2667ACBD3 per la fornitura di indumenti protettivi e dpi per le esercitazioni didattiche
degli  allievi  dei  Centri  di  Formazione  Professionale  della  Città  metropolitana  di  Roma
Capitale;

2. di dare atto che il CIG derivato dell'Accordo Quadro è il B54BDBBD36;

4



3. di impegnare a favore della Ditta Casa della Tuta S.R.L - C.F 03785080015, Galleria
Umberto I N.19, 10122 - Torino, l’importo di € 10.000,00 sul Capitolo 103045 art. 62 anno
2025;

Considerato che il contratto è stato stipulato in data 31 luglio 2024 tramite portale MePA,
trattativa n. 4494727 ed è tutt’ora in corso di esecuzione;

che ai sensi dell’art. 2 del Capitolato Speciale d’Oneri, detto contratto avrà validità fino al
31.12.2025,  e  comunque  terminerà  al  raggiungimento  dell’importo  massimo  di  spesa
sopra indicato;

Che ai sensi dell’art. 3 del medesimo Capitolato, la Città metropolitana di Roma Capitale si
riserva la facoltà discrezionale di integrare, o meno, eventuali ulteriori risorse finanziarie,
oltre al minimo garantito e fino al raggiungimento dell’importo massimo presuntivamente
stimato;

che  a  seguito  di  una  ricognizione  del  materiale  presente  nei  Centri  di  Formazione
Professionale  e  delle  nuove  esigenze  di  fornitura  che  si  sono  rese  necessarie,  risulta
opportuno procedere con una nuova fornitura di indumenti protettivi, come da elenco agli
atti dell'ufficio;

che,  pertanto,  al  fine  di  garantire  la  continuazione  delle  esercitazioni  didattiche  degli
allievi dei Centri di Formazione professionale della Città metropolitana di Roma Capitale,
risulta necessario attivare un terzo contratto applicativo all’interno del medesimo Accordo
Quadro;

CONSIDERATO ALTRESÌ

Che  a  seguito  di  ricognizione  del  materiale  necessario  ai  Centri  di  Formazione
Professionale, l’importo residuo sull’Accordo Quadro, che si intende impegnare con il terzo
contratto applicativo, non risulta sufficiente a coprire il fabbisogno necessario;

Che  ai  sensi  dell’art.  3  del  Capitolato  Speciale  D’oneri,  “la  stazione  appaltante  potrà
chiedere all’esecutore una variazione in aumento o in diminuzione delle prestazioni fino a
concorrenza di un quinto del prezzo complessivo previsto dal contratto che l’esecutore è
tenuto ad eseguire, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario”;

TENUTO CONTO

che gli indumenti da acquistare devono risultare dello stesso tipo e modello di quelli già
forniti  al  fine  di  integrare  correttamente  la  dotazione  acquisita  presso  i  Centri  di
formazione professionale;

che  è,  pertanto,  opportuno  procedere  ad  una  estensione  della  fornitura  di  indumenti
protettivi e dpi per l’espletamento delle esercitazioni didattiche dei Centri di Formazione
Professionale, secondo quanto previsto dall’art. 120, comma 9, del D.lgs. 36/2023;   

Considerato, pertanto, opportuno

5



attivare un terzo contratto applicativo dell'Accordo Quadro e contestuale estensione del
quinto per la fornitura di  indumenti  protettivi  e dpi,  necessari  ai  Centri  di  Formazione
Professionale  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  impegnando  la  somma
complessiva  di  €  29.143,98  oltre  iva  di  cui  €  19.143,98  ad  esaurimento  dell’Accordo
Quadro ed € 10.000,00  corrispondenti all’ estensione del quinto dell’Accordo medesimo,
al  fine  procedere  alla  fornitura  degli  indumenti  e  dpi,  indicati  nell'elenco  agli  atti
dell'ufficio, per garantire lo svolgimento delle esercitazioni nell’anno formativo 2025/2026;

DATO ATTO

Che il DURC prot. INAIL 49704048 con scadenza 24/10/2025 risulta regolare;

Che si è provveduto, tramite portale MePA - scheda M2, ad estendere il valore del CIG
padre  B2667ACBD3  al  fine  di  includere  anche  il  valore  dell’estensione  del  quinto
dell’Accordo Quadro che inizialmente non era stato considerato;

VISTO il CIG derivato B7CB8F8000 acquisito da questa stazione appaltante;

Preso atto che la spesa di euro 23.355,66 trova copertura come di seguito 
indicato:

Missione 15 POLITICHE  PER  IL  LAVORO  E  LA  FORMAZIONE
PROFESSIONALE

Programma 2 FORMAZIONE PROFESSIONALE
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI
Capitolo/Articolo 103045 /62 CONDIV - Materiali di consumo diversi - MP1502
CDR DPT0701 HUB  3  -  DIP.  07  -  SERV.  1  -   Servizi  per  la  formazione

Professionale
CCA
Es. finanziario 2025
Importo 23.355,66
N. Movimento 80062/0

Conto Finanziario: S.1.03.01.02.999 - ALTRI BENI E MATERIALI DI CONSUMO N.A.C.

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30

6



marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

per quanto sopra esposto,

1. di procedere con l'attivazione del terzo contratto applicativo dell’Accordo Quadro CIG
B2667ACBD3 per la fornitura di indumenti protettivi e dpi per le esercitazioni didattiche
degli  allievi  dei  Centri  di  Formazione  Professionale  della  Città  metropolitana  di  Roma
Capitale, per un importo pari ad € 23.355,66 (19.143,98 + 4.211,68 iva 22%);

2. di dare atto che il CIG derivato dell'Accordo Quadro è il B7CB8F8000;

3. di impegnare a favore della Ditta Casa della Tuta S.R.L - C.F 03785080015, Galleria
Umberto I N.19, 10122 - Torino, l’importo di € 23.355,66 iva 22% inclusa, sul Capitolo
103045 art. 62 anno 2025;

Di imputare la spesa di euro 23.355,66 come di seguito indicato:

Euro  23.355,66  in  favore  di  CASA  DELLA  TUTA  SRL  C.F  03785080015  GALLERIA
UMBERTO I N.19 , TORINO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

15 2 1 3 103045 / 62 DPT0701 25112 2025 6083

CIG: B7CB8F8000

4.  di  provvedere  alla  liquidazione  dell'importo  sopra  indicato,  in  favore  dell’impresa
anzidetta, dietro presentazione di fattura elettronica, Iva inclusa, riportante l'annotazione
relativa alla scissione dei pagamenti (c.d. Split Payment), trasmessa a Città Metropolitana
di Roma Capitale, previa acquisizione di attestazione di “regolare esecuzione” del servizio,
da  parte  dei  singoli  responsabili  dei  Centri  di  Formazione  Professionale  che  hanno
effettuato il relativo ordine ed acquisizione d'ufficio del DURC;

7



5. di dare atto che, avverso il presente provvedimento, è esperibile ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio, nei termini previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 104/2010 e
ss.mm. e rivolgersi, in via ammnistrativa, al difensore territorialmente competente per la
Città Metropolitana di Roma Capitale, ai sensi e per gli effetti del D.L.gs. 33/2013 e dello
Statuto di codesta Amministrazione approvato in data 22 dicembre 2014;

6. di  prendere atto che gli  adempimenti  in  materia di  tracciabilità dei  flussi  finanziari,
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti
come segue:

· il  contraente assume gli  obblighi di tracciabilità di cui all'art.  3 comma 8 della legge
n.136/2010, così come modificata dalla legge n. 217/2010;

· il contraente ha comunicato il numero di conto e la persona autorizzata ad operarvi;

· i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la
tracciabilità;

· eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell'ambito della
liquidazione.

8



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Spirito Francesca

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

9


		2025-08-14T14:59:49+0200
	Roma
	ALESSIA LO BOSCO
	Per approvazione


		2025-08-19T12:18:19+0200
	Roma
	FRANCESCA SPIRITO
	Per approvazione


		2025-08-19T12:46:40+0200
	Roma
	FRANCESCA SPIRITO
	Per approvazione




